ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Số: 1034/UBND-LĐTBXH

V/v phối hợp thực hiện một số

nội dung tại Diễn đàn trẻ em

huyện năm 2024

Mường Ảng, ngày 03 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện năm 2024;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện

Mường Ảng về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Mường Ảng năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện

Mường Ảng về việc thành lập Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Mường Ảng

năm 2024.

 Theo đó, UBND huyện tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Mường Ảng năm

2024 từ ngày 6/6 - 7/6/2024 tại Nhà đa năng, trường THCS thị trấn Mường Ảng.

Để đảm bảo Diễn đàn trẻ em huyện năm 2024 được diễn ra theo đúng Kế

hoạch và đảm bảo an toàn cho trẻ em tham gia, UBND huyện yêu cầu thành viên

Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Trưởng Phòng Lao động TB&XH huyện - Phó Ban Tổ chức

Giúp Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện điều phối toàn bộ các hoạt động có liên

quan đến công tác tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Mường Ảng năm 2024. Đôn

đốc, điều phối hoạt động của các thành viên theo nhiệm vụ được phân công.

Chủ trì, phối hợp với các thành viên trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức hoạt động của Diễn đàn theo kế hoạch.

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tài trợ cấp phát tài liệu, trang phục, sản

phẩm truyền thông cho đại biểu và trẻ em tham gia diễn đàn.

 Tham mưu cho UBND huyện tổ chức Phiên đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo

huyện với trẻ em, chịu trách nhiệm trả lời các câu hỏi của trẻ về lĩnh vực của ngành.

 Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban ủy quyền hoặc phân công.

 2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện - Thành viên

 - Có ý kiến chỉ đạo Trường THCS thị trấn Mường Ảng tạo điều kiện cho

Ban Tổ chức Diễn đàn thực hiện các hoạt động của Diễn đàn trẻ em năm 2024 tại

Nhà đa năng theo kế hoạch.

2

- Chủ trì, chỉ đạo một số đơn vị trường học lân cận lựa chọn 10 người thực

hiện công tác hậu cần: Chuẩn bị Hội trường, kê bàn ghế theo các phiên hoạt động

của Diễn đàn; bố trí, trực, thu dọn tăng âm, loa đài, máy chiếu trước, trong và sau

khi kết thúc Diễn đàn; vệ sinh, dọn dẹp trong và ngoài hội trường trước, trong và

sau khi kết thúc Diễn đàn.

 - Chỉ đạo giáo viên phụ trách học sinh 6 xã xa tập trung học sinh tại trụ sở

UBND xã trước giờ đón trẻ lên xe 15 phút. Sắp xếp chỗ nghỉ tại các nhà nghỉ theo

sơ đồ bố trí của phòng Lao động TB&XH huyện.

- Chỉ đạo giáo viên phụ trách và dẫn trình viên: Chịu trách nhiệm quản lý

học sinh trong thời gian từ lúc đón trẻ tại trung tâm xã đi trung tâm huyện để tham

gia Diễn đàn cho đến khi kết thúc Diễn đàn đưa trẻ về lại trung tâm xã và bàn giao

trẻ cho gia đình. Chủ trì, chỉ đạo đội ngũ giáo viên tham gia chịu trách nhiệm quản

lý học sinh khi tham gia Diễn đàn tại huyện.

 Tham gia phiên đối thoại trực tiếp với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến

nghị của trẻ về lĩnh vực của ngành.

 Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

 3. Trưởng các đơn vị: Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình huyện - Thành viên

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của đơn vị:

- Tham gia phiên đối thoại trực tiếp với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến

nghị của trẻ về lĩnh vực của ngành.

 - Phối hợp với phòng Lao động TB&XH, phòng Giáo dục và Đào tạo và

các đơn vị có liên quan tổng duyệt chương trình Diễn đàn trẻ em.

 - Cử phóng viên ghi hình và xây dựng tin, bài về hoạt động của Diễn đàn

trẻ em huyện Mường Ảng năm 2024

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

 4. Trưởng Công an huyện - Thành viên

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh, an toàn cho

trẻ em trong suốt thời gian tham dự Diễn đàn trẻ em huyện năm 2024.

Tham gia phiên đối thoại trực tiếp với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến

nghị của trẻ về lĩnh vực của ngành.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng ban.

 5. Trưởng phòng Y tế, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Thành viên

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của đơn vị: Chủ trì, bố trí

đội ngũ bác sĩ, y sĩ, phương tiện, trang thiết bị thuốc men thiết yếu đảm bảo kịp

thời xử lý các tình huống liên quan đến sức khỏe trẻ em và đại biểu tham gia Diễn

đàn trẻ em năm 2024. Chịu trách nhiệm kiểm tra công tác an toàn thực phẩm tại

địa điểm tổ chức các bữa ăn tập trung cho trẻ em.

3

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng ban.

 6. Bí thư Huyện đoàn - Thành viên

 - Chủ trì, bố trí 08 cán bộ đoàn: 04 người trực tại các nhà nghỉ, kiểm tra các

phòng nghỉ bố trí cho trẻ, hỗ trợ đón và sắp xếp chỗ nghỉ, phối hợp với các giáo

viên quản lý trẻ đi ăn và di chuyển đến địa điểm tổ chức Diễn đàn; 04 người trực

tiếp hỗ trợ các hoạt động tại Diễn đàn trẻ em.

- Tham gia phiên đối thoại trực tiếp với trẻ em, giải đáp các thắc mắc, kiến

nghị của trẻ về lĩnh vực của ngành.

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng ban.

 7. UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện các nhiệm vụ Trưởng đoàn tham gia diễn đàn trẻ em của đơn vị

mình. Bố trí cán bộ phối hợp với đội ngũ giáo viên phụ trách đội đón, trả học sinh

tham gia diễn đàn. Hỗ trợ Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em thực hiện các hoạt động

tại Diễn đàn theo quy định.

8. Dự án ACE tại huyện Mường Ảng - Thành viên

 - Hỗ trợ thiết kế, trang trí toàn bộ Diễn đàn: Phông chính, băng rôn truyền

thông, cổng hơi, phông rạp, pano, áp phích, chân trang truyền thông, trang phục,

phụ kiện… cho trẻ em và đại biểu tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Mường Ảng

năm 2024.

 - Hỗ trợ kinh phí: Thuê hội trường, dẫn chương trình, chương trình văn

nghệ khai mạc, nhạc công, giải khát, hỗ trợ đi lại cho trẻ em, dẫn trình viên; hỗ

trợ trang phục văn nghệ, luyện tập của 05 nhóm và các hoạt động điều phối trước

và trong Diễn đàn trẻ em.

 - Hỗ trợ các sản phẩm truyền thông của Dự án ACE tặng đại biểu, trẻ em,

dẫn trình viên, tình nguyện viên và các cán bộ hỗ trợ Diễn đàn trẻ em huyện

Mường Ảng năm 2024.

 - Các hỗ trợ phát sinh khác phù hợp với quy định của Dự án.

Dự án chủ động hoàn thiện chứng từ quyết toán theo quy định của Tổ chức

tầm nhìn thế giới - Văn phòng đại diện tại Việt Nam.

9. Chương trình vùng Mường Ảng - Thành viên

 Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn; các trường học trang trí, thuyết

trình góc truyền thông; hỗ trợ các đội tham gia các hoạt động của Diễn đàn theo

Kế hoạch.

 Bố trí các bữa ăn cho trẻ em, giáo viên phụ trách, tình nguyện viên tham

gia Diễn đàn trẻ em ngày 06 - 7/6/2024; hỗ trợ kinh phí trang trí góc truyền thông

cho 05 nhóm trưng bày tại Diễn đàn. Chủ động hoàn thiện chứng từ quyết toán

theo quy định của Tổ chức tầm nhìn thế giới - Văn phòng đại diện tại Việt Nam.

 10. Tổ chức Trẻ em Rồng xanh tại huyện Mường Ảng - Thành viên

4

 Bố trí chỗ nghỉ cho trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em, dẫn trình viên và tình

nguyện viên của các đội tham gia tại các nhà nghỉ. Cử cán bộ trực tại nhà nghỉ để

đón các đội tham gia. Hoàn thiện hóa đơn chứng từ quyết toán theo quy định của

Tổ chức.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan đơn vị và đề nghị các Tổ

chức Phi chính phủ triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ

em huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-06-04T17:18:11+0700

		2024-06-05T08:13:58+0700